
 

Provvedimento n. 107 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA l’esigenza del Dipartimento di Eccellenza della Classe di Scienze Sociali per l’attivazione 

delle banche dati ORBIS e ZEPHYR, come da Richiesta di acquisto del 11/03/2019 

presentata dal coordinatore scientifico del Dipartimento, prof.ssa Francesca Chiaromonte; 

TENUTO CONTO che la Società Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche s.p.a., con sede legale 

in via B. Zenale n. 15, Milano, è unico distributore in Italia delle banche dati ORBIS e 

ZEPHYR, per conto dell’editore Bureau Van Dijk Editions Electroniques – Ginevra, e 

che in riferimento al servizio in parola non vi sono né convenzioni attivate da Consip, né 

è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che per l’acquisto del servizio in parola sussiste il requisito di unicità derivante 

dalla tutela di diritti esclusivi, in base al quale è possibile provvedere all’affidamento a un 

operatore economico determinato, ai sensi della procedura negoziata di cui all’art. 63, 

comma 2, lett.b), punto 3, del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO pertanto che le condizioni economiche di acquisto del servizio di accesso alle 

banche dati citate sono state negoziate direttamente con la suddetta Società, definendo un 

importo complessivo pari a Euro 68.000,00, oltre IVA di legge; 

 

VISTE le dichiarazioni del 12/03/2019 presentate dalla Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche 

s.p.a., relative al possesso dei requisiti di non esclusione dalla partecipazione nei contratti 

pubblici come stabiliti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali sono stati avviati 

dalla Scuola i riscontri di legge presso le Autorità competenti; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa complessiva pari a Euro 68.000,00, oltre IVA di 

legge, per l’attivazione delle banche dati in parola può essere imputata sulla Voce 

COAN: A.C.1.10.01.02 Risorse bibliografiche online dei seguenti fondi contabili del 

bilancio per l’esercizio in corso: 

- Dipartimento di Eccellenza Classe Scienze Sociali – Istituto Economia – progetto 

DIPECOMIUR18, per un importo di Euro 22.540,98, oltre IVA di legge;  

- Dipartimento di Eccellenza Classe Scienze Sociali – Istituto Management– progetto 

DIPMANMIUR18, per un importo di Euro 22.540,98, oltre IVA di legge; 

- Istituto Economia – progetto ECODOTE, per un importo di Euro 7.459,02, oltre 

IVA di legge; 

- Istituto di Management – progetto MANCOOR, per un importo di Euro 7.459,02, 

oltre IVA di legge; 

-  UA.SA.07BIBLIO.01BIBL – Servizi Bibliotecari, per un importo di Euro 

8.000,00, oltre IVA di legge; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal Decreto Legislativo n.56 

del 19/04/2017; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato nella G.U. n. 34 del 10/02/2018; 



 

 

Provvedimento n. 107 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 172 del 22/03/2018; 
 

 

DISPONE 

 

Art. 1 l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di attivazione delle banche dati ORBIS e 

ZEPHYR a Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche s.p.a., con sede legale in via B. 

Zenale n. 15, Milano, per l’importo complessivo pari ad Euro 68.000,00 oltre IVA di 

legge; 

Art. 2 di nominare Responsabile Unico del procedimento la Dott.ssa Mariagrazia Nardi. 

Pisa, lì 26 marzo 2019 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Luca Bardi)  
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

     ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 

data 26 marzo 2019 


